53) Die Gesetze der Angelsachsen, hg. v. Felix Liebermann, Halle 1903–1916, Bd. 1, S. 490 (Willelmi articuli Londoniis retractati, cap. 9): *Statuimus etiam [...] ut omnes liberi homines totius regni nostri predicti sint fratres coniurati ad monarchiam nostram et regnum nostrum pro viribus suis et et facultatibus contra inimicos pro posse suo defendendum et viriliter servandum et pacem et dignitatem corone nostre integram observandam et ad iudicium rectum et iusticiam constanter omnibus modis pro posse suo sine dolo et sine dilationem faciendum*; und S. 655 (Leges Edwardi Confessoris, cap. 32 A5): *Statutum est enim, quod ibi debent populi omnes et gentes universae singulis annis, semel in anno scilicet, convenire, scilicet in capite kalendarum Maii, et se fide et sacramento non fracto ibi in unum et insimul confederare et consolidare sicut coniurati fratres ad defendendum regnum contra alienigenas et contra inimicos, una cum domino suo rege, et terras et honores illius omni fidelitate cum eo servare, et quod illi ut domino suo regi intra et extra regnum universum Britannie fideles esse volunt*; zur Entstehung und Überlieferung der Kompilation: Felix LIEBERMANN, Über die Leges Anglorum saeculo XIII ineunte Londiniis collectae, Halle 1894. – Zu den Gesetzen *Eduards des Bekenners* vgl. Bruce R. O'BRIEN, God's Peace and King's Peace. The Laws of Edward the Confessor (The Middle Ages Series), Philadelphia 1999; Janelle

Aus dem Sizilien des ausgehenden 12. Jahrhunderts berichtet Hugo Falcandus von einem *fraternae foedus societatis*, das Maio von Bari als Großadmiral des Königreichs mit Erzbischof Hugo von Palermo geschlossen habe. Die Vereinbarung ist ihrem Inhalt nach ein Freundschaftsbund mit umfassender Beistandsverpflichtung (*ut alter alterum modis omnibus promoveret et tam in prosperis quam in adversis unius essent animi, unius voluntatis atque consilii, quisquis alterum laederet amborum incurreret offensam*), doch geht der Chronist offenbar davon aus, daß er Lesern außerhalb des normannischen Königreichs Sizilien eine solche Vereinbarung erklären muß, denn er betont, sie sei geschlossen worden *iuxta consuetudinem Siculorum*.⁵⁴⁾

Im Hundertjährigen Krieg ist der Begriff *frères et compagnons d'armes* eine festgelegte Bezeichnung für eine Partnerschaft, wie sie Adlige und Söldner entweder auf Lebenszeit oder befristet für die Dauer eines Kriegszuges eingingen. Sie implizierte im Todesfall Anspruch auf Beute und Kriegsgefangene des gefallenen Partners, im Fall der Gefangennahme dagegen die Verpflichtung, das Lösegeld aufzubringen.⁵⁵⁾ Als bekräftigende Formalakte solch formalisierter Partnerschaften sind der gemeinsame Empfang der Eucharistie in Gestalt einer einzigen, zwischen beiden geteilten Hostie und der Wappentausch (*compagnonage d'armes*) belegt. Wieweit die Verpflichtungen der Partner reichten, bedurfte jedoch der expliziten Festlegung in einer Eidesformel. Ohne nähere Festlegung blieb die reziproke Bindung der Partner unbestimmt, wie auch die Treuepflicht des Vasallen. Das Ritual der Waffenbrüderschaft stand daher auch zur feierlichen Bekräftigung von Friedensschlüssen zur Verfügung (etwa 1405 zwischen Johann Ohnefurcht und Ludwig von Orléans).⁵⁶⁾ Durch die Wahl geeigneter Eidesformeln dagegen konnten die wechselseitigen Verpflichtungen an das sehr viel engere Verhältnis zwischen *lord* und *retainer* angeglichen werden.⁵⁷⁾